Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 023/2026

EMENTA: SOLICITA CRIAÇÃO DE PROGRAMA MUNICIPAL DE COLETA DE

TAMPINHAS PLÁSTICAS E RESÍDUOS RECICLÁVEIS EM APOIO À CAUSA

ANIMAL.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de Jerônimo Monteiro – ES.

Leneandro Braga Goulart (Anu) e Maria Luiza de Oliveira Liparizi, vereadores da Câmara

Municipal de Jerônimo Monteiro, no uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à

presença de Vossa Excelência, apresentar a seguinte indicação:

Solicita criação e implantação de um Programa Municipal de Coleta de Tampinhas Plásticas e

outros resíduos recicláveis, com destinação dos recursos arrecadados ao apoio da causa animal.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação, tem como base, iniciativas bem-sucedidas, desenvolvidas na Grande
Vitória, como a ONG “Vira Lata Vira Luxo”, que coleta tampinhas de garrafas PET, embalagens
de creme dental, recipientes de medicamentos e outros plásticos, transformando-os em caixas de
feira e revertendo o valor arrecadado para o cuidado de animais.

Destaca-se também o programa Tampinhas do Bem (Vila Velha/Vitória), que une
sustentabilidade e bem-estar animal, contando com mais de 200 ecopontos e parcerias com
escolas, promovendo educação ambiental e engajamento da comunidade.

A implantação de um programa municipal, nos mesmos moldes, contribuirá para:

- Redução de resíduos plásticos no meio ambiente;

- Fortalecimento da coleta seletiva;
- Apoio financeiro a entidades de proteção animal;
- Conscientização ambiental da população, especialmente nas escolas.

Indica-se, portanto:

1. Implantação de ecopontos em prédios públicos, escolas e unidades de saúde;
2. Parcerias com ONGs, cooperativas de reciclagem e instituições de ensino;
3. Campanhas educativas permanentes;
4. Destinação dos recursos arrecadados para ações de proteção, tratamento e adoção de animais.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 27 de janeiro de 2026.

LENEANDRO BRAGA GOULART – ANU     MARIA LUIZA DE OLIVEIRA LIPARIZI

Vereador Propositor                                              Vereadora Propositora

http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/